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[Dorte Bennedsen] 

til mange tekniske aspekter. Det egner sig 
faktisk ikke rigtig til en større behandling 
ved en redegørelsesdebat som denne, og jeg 
vil derfor blot henvise til, at vi finder, at det 
er af væsentlig betydning at få obligatorisk 
deklaration, fordi det, som notatet også siger 
det, er den almindelige forbrugers forudsæt- 
ning for at kunne sammensætte en nærings- 
rigtig kost. Men i øvrigt mener jeg, det er 
detaljer, vi bør drøfte med ministeren i ud- 
valget. 

Jeg har nævnt, at vi er enige i en række 
enkeltheder i redegørelsen; men vi er på ét 
punkt alvorligt og fundamentalt uenige med 
ministeren. 

I foråret lovede ministeren i udvalget, at 
han ville komme med en redegørelse, og at 
han ville gøre det efter at have forhandlet 
med forbruger- og erhvervsorganisationer. 
Det var der overordentlig stor tilfredshed 
med i miljøudvalget, fordi vi synes, det er 
overordentlig vigtigt at høre deres synspunk- 
ter. 

Nu er ministeren kommet med redegørel- 
sen, og så kommer han og siger, at ordninger 
om farve- og aromastoffer og om varestan- 
darder skal være frivillige. Her må vi sige 
fra. 

Ved frivillige ordninger er vi jo ikke nået 
ét skridt videre, og det ved ministeren også 
godt. Under de nuværende forhold kan man 
lave alle de frivillige ordninger, som man 
ønsker, og vi har jo rent faktisk også set, at 
seriøse fabrikanter og producenter har lavet 
en sådan frivillig ordning på charcuteriområ- 
det, men sandheden er, at den bitre erfaring, 
disse mennesker er ved at drage, er, at det er 
vanskeligt for ikke at sige umuligt, bl.a. fordi 
der altid vil være useriøse folk uden for en 
sådan ordning, folk, som vil blæse på kvali- 
teten og konkurrere udelukkende på prisen, 
og som ikke deklarerer -  med det resultat, at 
forbrugerne har vanskeligt ved at bedømme 
varerne. 

Vi er af den faste overbevisning, at det 
ikke alene af hensyn til forbrugerne, men så 
sandelig også af hensyn til de seriøse produ- 
center er nødvendigt at udstede bindende 
regler enten gennem lovgivning eller gennem 
bekendtgørelser. 

Derfor vil jeg slutte med at spørge mini- 
steren, om han, hvis han i dag konstaterer, at 
der er flertal her i huset for de synspunkter, 
som jeg her har fremført, da vil give et klart 

tilsagn om, at han vil tage de fornødne initi- 
ativer så betids, at lovgivning kan færdiggø- 
res i denne samling. Af slutningen på rede- 
gørelsen fremgår det, at denne tanke måske 
ikke er ministeren helt fjern, for det siges, at 
hvis folketinget beslutter sig for reguleringen, 
lægger regeringen afgørende vægt på, at det- 
te først gennemføres efter forhandling med 
erhvervene. 

Hertil vil jeg sige, at selvfølgelig skal er- 
hvervene spørges, det er vigtigt for os at ken- 
de deres synspunkter, men det må ikke bety- 
de, at sagen trækkes i langdrag. Vi har jo 
nogle eksempler på bekendtgørelser under 
miljøministeriet, hvor det har taget både vin- 
ter og vår et par gange, inden de blev fær- 
digforhandlet med erhvervene, og derfor er 
det meget vigtigt, at det ikke trækkes i lang- 
drag. Vi mener i øvrigt heller ikke, at det er 
erhvervene, der skal definere, hvad der skal 
henregnes til basislevnedsmidler, sådan som 
det siges i redegørelsen. 

Kort sagt: socialdemokratiet mener, at en 
regulering af farve- og aromastoffer samt 
varestandarder i forbindelse med basislev- 
nedsmidler skal finde sted i indeværende 
samling, og vi ser helst, at det er ministeren, 
der tager initiativet. Derfor vil vi i dag gerne 
have et klart svar i denne sag. 

Ole Bernt Henriksen (KF): 
Jeg skal først takke ministeren for redegø- 

relsen, som jeg synes er vældig god. Det er 
også et godt grundlag, der er for redegørel- 
sen. I udvalget kan det godt være der er no- 
get mere materiale, jeg gerne vil bede om, 
men det kan vi jo snakke om. 

Hvis vi så vender os til selve sagen, vil jeg 
godt først lige fremsætte en enkelt bemærk- 
ning om de aroma- og farvestoffer, som vi 
har i dag. De er afprøvet, og de er sikre. Det 
havde været noget andet, hvis man havde talt 
aroma- og farvestoffer for nogle årtier siden. 
Det havde været noget ganske andet, hvis 
man havde talt sådanne stoffer under depres- 
sionen tilbage i 1930rne. De stoffer, vi har, er 
gode, de er afprøvet, og de er kendte. Vi har 
styr på det, ja, vi kan oven i købet tillade os 
at sige, at det står virkelig godt til på det om- 
råde. 

Jeg siger dette for at undgå, at vi falder ud 
i dette hysteri, at der er fare forbundet med 
den mad, vi spiser i dag, hvor der er farve- 


